essere venuto a conoscenza, durante un suo viaggio in Asia, del caso di una donna di Mileto condannata per crimine capitale<sup>47</sup> perché aveva abortito per denaro ricevuto dai secondi eredi:

Cic., *pro Cluent.* 11.32: *Memoria teneo Milesiam quandam mulierem, cum essem in Asia, quod ab heredibus secundis accepta pecunia partum sibi ipsa medicamentis abegisset, rei capitalis esse damnatam; nec iniuria quae spem parentis, memoriam nominis subsidium generis, heredem familiae, designatum rei publicae civem sustulisset. Quanto est Oppianicus in eadem iniuria maiore supplicio dignus! si quidem illa, cum suo corpori vim attulisset, se ipsa cruciavit, hic autem idem illud effecit per alieni corporis mortem atque cruciatum. Ceteri non videntur in singulis hominibus multa parricidia suscipere posse, Oppianicus inventus est qui in uno corpore pluris necaret*<sup>48</sup>

Se la donna ricevette una giusta condanna, afferma Cicerone, perché aveva distrutto la speranza di un padre, la continuazione di un nome, l'erede di una famiglia, un futuro *civis* dello Stato,<sup>49</sup> di una pena ben più grave è meritevole Oppianico, che è stato capace di uccidere più d'uno in un solo corpo.

La dottrina prevalente, volendo conciliare tale episodio con la convinzione che l'aborto non venisse represso penalmente prima di Severo e Caracalla, ha ritenuto che la pronuncia a carico della donna di Mileto sia stata applicata secondo il diritto vigente in Asia,<sup>50</sup> sia

---

<sup>47</sup> Secondo M. BRUTTI, *Il diritto privato nell'antica Roma*<sup>2</sup>, Torino 2011, 111, il vero significato del sintagma *res capitalis* non sarebbe in questo contesto legato alla pena di morte, in quanto Cicerone nella stessa *Pro Cluentio* contrappone il rischio del *caput*, cioè della punizione per un crimine grave, al rischio della vita. La più diffusa pena riguardante il *caput* era l'esilio, l'esclusione dalla comunità e questa sarebbe stata la pena irrogata contro la donna di Mileto.

<sup>48</sup> Quint. *Inst. Orat.* 8.4.11: *ut idem pro Cluentio, cum exposuisset Milesiam quandam a secundis heredibus pro abortu pecuniam accepisse: quanto est, inquit, Oppianicus in eadem iniuria supplicio dignus? Si quidem illa, cum suo corpori vim attulisset, se ipsa cruciavit, hic autem idem illud effecit per alieni corporis vim atque cruciatum.*

<sup>49</sup> Si veda anche D. 37.9.1.15 (Ulp. 41 *ad ed.*): *partus enim iste alendus est, qui et si non tantum parenti, cuius esse dicitur, verum etiam rei publicae nascitur.*